

## Area Tecnica Amministrativo Lavori Pubblici

## Determinazione numero 1540 del 13/09/2024

OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI INVOLONTARIAMENTE CAGIONATI A TERZI O DEI DANNEGGIAMENTI A COSE PROVOCATI IN CONSEGUENZA DI UN FATTO VERIFICATOSI IN RELAZIONE ALL'ATTIVITA' SVOLTA DALLA PROVINCIA DI MODENA. RIMBORSO QUOTA IN FRANCHIGIA SU POLIZZA UNIPOLSAI N 745560140 RICHIESTA DEL 29 AGOSTO 2024 PROT. 29533. IMPEGNO DI SPESA..

## Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 44 del 20/06/2012 fu aggiudicata alla Compagnia La Fondiaria-Sai Divisione La Fondiaria (ora UnipolSai Assicurazioni Spa) la copertura della responsabilità civile verso terzi della Provincia di Modena. La polizza prevedeva una franchigia frontale di euro 5.000,00 a carico della Provincia di Modena per ogni sinistro in cui veniva riconosciuta la responsabilità della Provincia stessa. La copertura assicurativa valeva per il periodo: dalle ore 24.00 del 26/07/2012 alle ore 24.00 del 31/03/2014.

Il 29 agosto 2024 con pec prot. 29533 sono pervenute le richieste di rimborso franchigia da parte della Compagnia UnipolSai Assicurazioni Spa per i seguenti sinistri:

-SINISTRO del 29/09/2013 – Sig.ra M.G. - Franchigia di Euro 5.000,00 (euro cinquemila/00);

-SINISTRO del 19/01/2014 – Ditta M.M.U. SRL. - Franchigia di Euro 5.000,00 (euro cinquemila/00).

In seguito al controllo e alla verifica, da parte del Broker Howden Assiteca SPA (prot. 30347 del 4/09/2024), che le richieste predette si riferiscono a sinistri regolarmente denunciati e in cui è stata riscontrata la responsabilità della Provincia, l'Ufficio economato che gestisce tale rimborso ha effettuato un ulteriore accertamento.

Ha verificato che, nonostante la richiesta della Compagnia UnipolSai Assicurazioni Spa, una sola delle due franchigie è dovuta. Infatti per il sinistro del 29/09/2013 – Sig.ra M.G il rimborso non è dovuto essendo trascorsi oltre due anni dal risarcimento all'avente diritto avvenuto in data 08/04/2020; la Compagnia ha due anni di tempo per richiedere il rimborso della franchigia dalla data di pagamento del sinistro (dettaglio pagamento UnipolSai assicurazioni Spa assunto agli atti con prot. 23140/2024).

La Compagnia UnipolSai Assicurazioni Spa risulta in posizione di regolarità contributiva (DURC on line rilasciato in data 04/06/2024 scadente il 02/10/2024 con Prot. INAIL 43984388).

Con Atto del Presidente n. 2 del 10/01/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026.

La Responsabile del procedimento è la Direttrice dell'Area Tecnica Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per tutto quanto precede,

## **DETERMINA**

- richiamate le premesse al presente atto quale parte sostanziale ed integrante dello stesso, di dare atto che l'importo di € 5.000,00 (cinquemila/00 euro) trova copertura nella disponibilità presente sul Capitolo 91 del PEG 2024;
- --di dare, inoltre, atto che la regolarità contributiva è stata attestata mediante Durc regolare e assunto agli atti come sopra indicato;
- -di provvedere attraverso apposito atto a liquidare tramite la competente U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministrativa la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00 euro), quale franchigia anticipata in base al contratto assicurativo di RCT/O n. 745560140, alla Compagnia UnipolSai Assicurazioni Spa -Direzione Amministrazione e Bilancio, Controllo e Recupero Crediti, Recupero Franchigie Sinistri, Corso Galileo Galilei 12- SAI2-T1 ST112 10126 Torino (TO) C.F. 00818570012 sul conto corrente presso BPER BANCA IBAN IT 87 F 05387 33710 000035154285 intestato a UnipolSai Assicurazioni Spa con CAUSALE: FRANCHIGIE P.IVA 01375710363 e.c. al 08/2024;
- -di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)